

BuiCaSuS

Kopsavilkums

Sociālās inovācijas kompetences centri – Building
Capacity for a Sustainable Society

Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus VP/2020/010 Pieteikuma atsauce: SWIM VP/2020/010/0126

31. maijs 2021

**Eiropas Sociālais fonds un Eiropas Nodarbinātības
un sociālās inovācijas programma**



**Funded by
the European Union**



Finansē ES Nodarbinātības un sociālās inovācijas programma (EaSI)

© BuiCaSuS 2021-2023

1. Kopsavilkums

Projekta "Building capacity for a sustainable society" jeb "Kapacitātes celšana ilgtspējīgai sabiedrībai" (BuiCaSuS) **mērķis** ir veicināt starpvalstu sadarbību, lai izveidotu vai konsolidētu valstu sociālās inovācijas kompetenču centrus (SI). Tiek meklēta cieša saistība ar Eiropas Sociālā fonda pašreizējām un turpmākajām plānošanas darbībām, kā arī ar EASI programmām. Konsorcijs ir izvēlējies A variantu, kurā konsorcijs sākotnēji apvieno četru dalībvalstu pieredzējušās un mazāk pieredzējušās organizācijas.

Vispārējais mērķis ir veicināt starpvalstu sadarbību un savstarpēju mācīšanos, lai izveidotu vai stiprinātu iestādes un organizācijas, kas darbojas kā valsts kompetences centri, lai veicinātu sociālo inovāciju ekosistēmu attiecīgajās dalībvalstīs.

Specifiskie projekta mērķi ir:

- ▶ Identificēt un kartēt partneru sociālo inovāciju ekosistēmu stiprās, vājās puses un iedvesmojošās iniciatīvas, kā arī ierosinātās un/vai atkārtotās sociālo inovāciju iniciatīvas, kā arī veicināt viedokļu un pieredzes apmaiņu (Darba pakotne (DP)2)
- ▶ Mācīties no citām valstīm, kā tās praktiski veicina sociālo inovāciju, lai apmierinātu sociālās vajadzības, un sagatavot un pārbaudīt sociālo inovāciju projektu atkārtotā vai paplašināšanai starp partnervalstīm (DP3)
- ▶ Veicināt sadarbību un pieredzes apmaiņu par metodēm, instrumentiem un pieejām sociālās inovācijas veicināšanai starp iestādēm un dalībniekiem četrās partnervalstīs, lai stiprinātu to spējas veicināt novatorisku pieeju rašanos un noteikt valstu spēju veidošanas prioritārās jomas. (DP4)
- ▶ Izstrādāt stratēģijas un radīt nosacījumus tādu sociālo inovāciju kompetenču centru (SIKC) izveidei vai stiprināšanai, kurus turpmākajos gados var attīstīt ar ESF atbalstu (DP5).

Projektā ir iesaistītas četras valstis: Spānija (kā vadošais partneris), Francija, Zviedrija un Latvija. Tas atspoguļo gan valstu lieluma dažādību, ģeogrāfisko atrašanās vietu ES, gan sociālekonomiskās problēmas, kā arī vietējo SI ekosistēmu atšķirīgos brieduma līmeņus.

Partnerību veido pieteikuma iesniedzējs (ESF vadošā iestāde Spānijā-UAFSE), seši līdzpieteikuma iesniedzēji (Sociālo tiesību valsts sekretariāts-SSSR, Spānija),

(Sabiedrības integrācijas fonds-SIF, Latvija) (Zviedrijas Sociālās inovācijas forums FFSIS, Reach for Change-RfC un Inkludera, Zviedrija) un (AVISE, Francija) un 21 asociētā organizācija, kas ietver dažādas publiskas un privātas struktūras, tostarp akadēmisko vidi ar atšķirīgu pieredzi un kompetenci sociālo inovāciju jomā.

Saskaņā ar darba plānu, BuiCaSuS ilgs **24 mēnešus**, kas sadalīti piecās Darba pakotnēs. Projekts balstās uz daudzslāņu dizainu, lai veicinātu starptautisko pieredzes apmaiņu, ko veic attiecīgās izvēlētajās iestādes noteiktās apmaiņas un mācīšanās telpās darba grupās. Ņemot vērā projekta visaptverošo pieeju, katrai darba grupai, izņemot pirmo, būs vadošais partneris un atbalsta partneris, kas ir eksperti konkrētās jomās.

Papildus koordinācijas darba pakotnei, projektam ir **četras darbības jomas**. Pirmās darbības tiek veiktas, lai kartētu pašreizējās SI sistēmas (**DP2**).

Projekta norisi var dalīt divās dimensijās: izmēģinājuma projekts, kura mērķis ir veidot mentoringa prasmes, apmācot attiecīgi divus reālās dzīves projektus Latvijā un Spānijā (**DP3**), un starptautisku zināšanu apmaiņas platformu (kompetences centru) izveide, kuros SI metodes tiktu piemērotas sabiedrības problēmām.

Visbeidzot, projektā ir noteikti institucionālā dizaina kritēriji, lai izstrādātu plānu institucionālo struktūru izveidei vai konsolidācijai, kas darbojas kā kompetences centri katrā no četrām valstīm.

Ņemot vērā projekta īso laiku, **DP2** un **DP5** darbojas secīgi, savukārt **DP3** un **DP4** tiek realizētas paralēli tām. Projekts rada gan nacionālu, gan starptautisku telpu mācībām un pieredzei, galveno dalībnieku iesaistīšanai un viedokļu apmaiņai.

Lai gan valsts līmeņa mērķis ir veidot nacionālu prakses kopienu saistībā ar turpmāko rīcību sociālās inovācijas jomā ESF un ārpus tās, starptautiskās tikšanās un dialogi veido kopēju Eiropas telpu pieredzes apmaiņai un nodošanai.

Projekta mērķis ir radīt ietekmi trīs līmeņos (projekts, dalībnieki, sistēma) un atšķirīgā veidā, atkarībā no katras dalībvalsts un attiecīgās SI ekosistēmas un prakses attīstības pakāpes.

- ▶ **Projekta līmenī:** projekts radīs starptautiskas zināšanas, lai attīstītu un stiprinātu nacionālās sociālo inovāciju ekosistēmas. Tiks izstrādāti kopīgi ietvari sociālās inovācijas spēju veidošanas struktūrām un uzlabotas darba metodes un pieejas.

Projekts arī nostiprinās valstu ESF vadošo iestāžu apņemšanos atbalstīt nacionālo sociālo inovāciju kompetences centru izveidi, kas ir saskaņoti ar ESF+ plānošanas periodu.

- ▶ **Aktieru līmenī:** gan valsts pārvalde, gan privātie operatori, tostarp trešais sektors un citi, tiks mudināti apsvērt jaunas privātās un publiskās sadarbības iespējas un pārvarēt labi zināmos sociālās labklājības reformas politikas sadrumstalotības radītos strupceļus. Darbinieki, kuriem paredzēts iesaistīties aktivitātēs, būs spējīgi savās institucionālajās darbībās ieviest labāko praksi sociālo inovāciju radīšanai un veicināšanai.

Tāpat vadošās iestādes un privātie dalībnieki, gan trešā sektora, gan citi, vairākkārt tiksies, lai panāktu kopīgu izpratni par SI, kas ietekmēs SI darbības turpmāko formulēšanu un apstiprināšanu īpašās darbības programmās dalībvalstīs, kā arī - iespējams - plašākā ESF+ izmantošanā starpvalstu sadarbībai.

- ▶ **Sistēmas līmenī:** DP5 paredz strukturētu diskusiju par institucionālajām iezīmēm, organizatoriskajām prasībām un praktisko aprīkojumu ar prasmēm un zināšanām par konkrētās valsts SIKC.

Lai gan katrs izejas punkts Zviedrijā, Latvijā, Francijā un Spānijā ir atšķirīgs un, iespējams, ir nepieciešama pielāgošanās attiecīgajam nacionālajam kontekstam, 5.2. darbības rezultāti - nacionālā plāna stratēģijas un SIKC rīcības plāni – veicinās iekšpolitikās debates un nodrošinās valstu plānus turpmākajai normatīvo aktu, politikas, budžeta un institucionālajai darbībai, lai izveidotu valsts kompetences centru, kas var sniegt profesionālu atbalstu vadošajām iestādēm un valstu SI ekosistēmām.

Paredzams, ka tas uzlabos izpratni un stiprinās saites starp sociālo inovāciju ekosistēmām dalībvalstīs, kas laika gaitā var uzlabot ekosistēmas attīstību un SI replicēšanas potenciālu pāri robežām.



Sabiedrības integrācijas
fonds

"BuiCaSuS ir starptautisks projekts, kura mērķis ir stiprināt nacionālo sociālās inovācijas kompetences centru spējas. Projekta partneri ir no Spānijas, Zviedrijas, Latvijas un Francijas. Tas ir viens no sešiem konsorcijiem, ko finansē Eiropas Komisija. Viens no tā uzdevumiem ir kartēt pašreizējās sociālās inovācijas sistēmas, atbalstīt izmēģinājuma un paplašināšanas shēmas, veicināt starpvalstu mācīšanos par inovācijas instrumentiem un izstrādāt politikas priekšlikumus valstu kompetences centriem."